

Long Biên, ngày 08 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện chủ đề công tác năm 2021 trong CNVCLĐ quận Long Biên

Năm 2021 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm diễn ra Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ IV và 03 chương trình công tác của Ban chấp hành Đảng bộ Quận, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

Thực hiện chủ đề công tác năm 2021 của Tổng LĐLĐ Việt Nam “Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở”, của Thành phố Hà Nội “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”, của quận Long Biên “Năm Dân vận khéo, trọng tâm công tác giải phóng mặt bằng” và của LĐLĐ quận Long Biên “Tổ chức công đoàn phục vụ đoàn viên”; Ban thường vụ LĐLĐ Quận Long Biên xây dựng kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2021 trong CNVCLĐ Quận như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tập trung công tác đào tạo nhằm nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ chủ chốt công đoàn cơ sở. Tiếp tục đổi mới và đẩy mạnh các phong trào thi đua trong CNVCLĐ, bám sát vào nhiệm vụ chính trị trọng tâm, đột phá của tổ chức công đoàn, thành phố Hà Nội và quận Long Biên, gắn phong trào thi đua với việc thực hiện chủ đề công tác năm của Tổng LĐLĐ Việt Nam, Thành phố, Quận Long Biên và LĐLĐ Quận.

- Tăng cường kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ; nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành của tập thể lãnh đạo, vai trò nêu gương của người đứng đầu và ý thức trách nhiệm, hiệu quả thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, hệ thống chính trị từ Quận đến cơ sở hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Phát huy tinh thần chủ động, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của tập thể, cá nhân.

- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ công đoàn cơ sở vận động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, vận động CNVCLĐ chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là chính sách trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất thực hiện các dự án trên địa bàn quận Long Biên năm 2021 và các năm tiếp theo.



2. Yêu cầu

- Công đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch cụ thể tuyên truyền vận động 100% đoàn viên, CNVCLĐ tham gia thực hiện chủ đề năm 2021.

- Công đoàn phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức triển khai thực hiện, xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, các nhóm giải pháp chủ yếu, phù hợp với đơn vị để tổ chức thực hiện hiệu quả chủ đề năm công tác của Tổng LĐLĐ Việt Nam, Thành phố, Quận và của LĐLĐ Quận; Lựa chọn nội dung, đăng ký, triển khai thực hiện mô hình “Dân vận khéo” phù hợp với tình hình thực tiễn, nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

II. Nội dung

1. Thực hiện chủ đề của Tổng LĐLĐ Việt Nam “Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở”

- Tổ chức bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ chủ chốt CĐCS. Tập trung bồi dưỡng, nâng cao kiến thức cho cán bộ công đoàn cơ sở, nhất là chức danh từ phó chủ tịch trở lên, kiến thức về chính sách, pháp luật lao động; kỹ năng hoạt động, nhất là kỹ năng đàm phán, thương lượng với người sử dụng lao động về thỏa ước lao động tập thể, kiến thức về tổ chức đối thoại, giải quyết tranh chấp lao động....nâng cao năng lực, bản lĩnh đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CNVCLĐ, thực hiện quy chế dân chủ tại cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; kỹ năng thu hút tập hợp công nhân lao động tham gia tổ chức công đoàn.

- Tăng cường đào tạo kỹ năng mềm cho cán bộ công đoàn từ tổ trưởng, tổ phó công đoàn trở lên. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng ngắn gọn, theo sát hoạt động thực tiễn cơ sở, đi vào kỹ năng chung và chuyên sâu phù hợp với từng đối tượng.

2. Thực hiện chủ đề của Thành phố Hà Nội “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”

- Thực hiện nghiêm các nguyên tắc về tổ chức và hoạt động của Đảng, nhất là nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, tự phê bình và phê bình; Trách nhiệm của CBCC, VC, NLĐ trong việc chấp hành các quy định của pháp luật, quy chế, nội quy của cơ quan, đơn vị, kết quả thực hiện các chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy chế, quy định, quy trình. Thực hiện điều hành theo quy chế, làm việc theo quy trình, một việc, một đầu mối xuyên suốt. Xác định rõ nguyên tắc làm việc, thẩm quyền và trách nhiệm của người đứng đầu, từng cá nhân cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW4 (khóa XII) và Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị nhằm ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Theo dõi, đánh giá việc thực hiện kế hoạch tu dưỡng rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên và các chuẩn mực về đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu gắn với quy định về "nêu gương"; Công khai tiêu chuẩn các danh hiệu thi đua, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có sáng kiến kinh nghiệm, có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ

3. Thực hiện chủ đề của quận Long Biên “Năm Dân vận khéo, trọng tâm công tác giải phóng mặt bằng”.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong công tác giải phóng mặt bằng đã được Quận ban hành; tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, gia đình CNVCLĐ trong diện giải phóng mặt bằng phối hợp thực hiện đúng quy trình giải phóng mặt bằng, bàn giao mặt bằng đúng tiến độ, tạo điều kiện tốt nhất cho các dự án đầu tư hạ tầng được triển khai.

- Mỗi CĐCS lựa chọn ít nhất 1 nội dung để đăng ký mô hình “Dân vận khéo” phù hợp với tình hình thực tiễn, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học; phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2021.

4. Thực hiện chủ đề của LĐLĐ quận Long Biên “Tổ chức Công đoàn phục vụ đoàn viên”.

Căn cứ nhu cầu, nguyện vọng của số đông người lao động trong từng đơn vị để thực hiện nhiệm vụ phù hợp với chủ đề công tác năm. Công đoàn khu vực hành chính, sự nghiệp, tập trung nâng cao trình độ đội ngũ, ý thức công vụ, phát động và tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng khối đoàn kết, chăm lo đời sống tinh thần, vật chất cho đoàn viên. Công đoàn các doanh nghiệp, tập trung cho công tác thương lượng, đối thoại, mang lại phúc lợi và lợi ích thiết thực cho người lao động, phát động các phong trào nâng cao năng suất, lao động sáng tạo, bảo vệ người lao động khi quyền và lợi ích bị xâm phạm, tham gia giải quyết có hiệu quả các tranh chấp lao động và đình công. Công đoàn khối trường học tiếp tục vận động CBGV, NV. Trong đó quan tâm đến quyền lợi vật chất, tinh thần, việc thực hiện chế độ chính sách, nâng cao phúc lợi cho CBGV, NV. Đổi mới quan hệ giữa cán bộ công đoàn và đoàn viên theo hướng đoàn viên là người được chăm lo, phục vụ, cán bộ công đoàn có sứ mệnh chăm lo, phục vụ đoàn viên. Công đoàn cấp trên phục vụ, đáp ứng các yêu cầu chính đáng của công đoàn cấp dưới.

III. Tổ chức thực hiện

1. Liên đoàn lao động quận

- Xây dựng, triển khai, chỉ đạo, hướng dẫn CĐCS thực hiện chủ đề năm công tác của tổ chức Công đoàn, Thành phố, Quận ủy và LĐLĐ Quận tới Công đoàn và CNVCLĐ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn Quận.

- Chỉ đạo CĐCS lựa chọn nội dung, vận động CNVCLĐ thực hiện “Dân vận khéo” trong các lĩnh vực, phù hợp với tình hình thực tiễn, nhiệm vụ chính trị của đơn vị.
- Tổ chức 2 lớp tập huấn về phương pháp, kỹ năng hoạt động công đoàn
- Tổ chức hội nghị tọa đàm 3 khối về nâng cao chất lượng hoạt động các tổ công đoàn thuộc công đoàn cơ sở.
- Tổ chức hội nghị tổng kết, khen thưởng công đoàn cơ sở thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2021.
- Báo cáo kết quả thực hiện với Quận ủy, Thành phố theo quy định.

2. Công đoàn cơ sở

- Ban chấp hành công đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch, chủ động phối hợp với chuyên môn đồng cấp triển khai thực hiện kế hoạch. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, CNVCLĐ trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học thực hiện các nội dung theo kế hoạch này.
- Chủ động phối hợp tham gia với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc CNVCLĐ thực hiện chủ đề năm 2021. Đăng ký mô hình “dân vận khéo” gửi về LĐLĐ Quận chậm nhất ngày **22/02/2021**.
- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động quận Long Biên qua địa chỉ email: ldllongbien@gmail.com trước ngày 15 tháng cuối quý.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2021 trong CNVCLĐ quận Long Biên; Ban Thường vụ LĐLĐ Quận đề nghị Ban chấp hành công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn Quận căn cứ tình hình thực tế triển khai thực hiện để đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ HN;
- Ban Tuyên giáo LĐLĐ HN;
- Thường trực Quận uỷ, Lãnh đạo UBND Quận;
- Các CQ, ĐV, DN, TH trên địa bàn;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phan Thị Thu Hằng